
Proposta n. 30 del 09/04/2024

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Proposta di Delibera di Giunta

Predisposta dal Settore V - Servizi Sociali, Scolastici, Cultura e Sport

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E VANTAGGIO ECONOMICO AL DOTT. GIUSEPPE
FRICANO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DEL  LIBRO  “LA  SPIRITUALITÀ  DELL’AMORE  NEL
SESSO”

l’Assessore alla Educazione e Istruzione su istruttoria del Responsabile del V Settore
che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi
in relazione all’oggetto dell’atto

VISTA  la richiesta inoltrata dal dott. Giuseppe Fricano tendente ad ottenere il patrocinio gratuito per la
presentazione  del  proprio  libro  “La  Spiritualità  dell’amore  nel  sesso”  nonché  il  vantaggio  economico
consistente nell’utilizzo gratuito della sala consiliare sita nel plesso Zucchetto della Regia Trazzera Marina
di Granatelli e della strumentazione di amplificazione e dello schermo;
 
RICHIAMATO l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.

PRESO  ATTO che  detta  disposizione  costituzionale  incentiva  le  amministrazioni  locali  ad  avvalersi
dell’operato dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati.

VISTO l’art. 3, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono le
loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale che
trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione.

RITENUTO che  corrisponda  all’interesse  pubblico  favorire  e  promuovere  la  realizzazione  di
manifestazioni  e  iniziative  di  aggregazione  e  realizzazioni  culturali,  volte  alla  valorizzazione  ed  alla
promozione del territorio comunale, di interesse per l’intera comunità locale.

ATTESO che l’iniziativa privata rappresenta una preziosa risorsa per la realizzazione di manifestazioni ed
eventi di interesse pubblico, occasione di coesione sociale, soprattutto per una piccola comunità.

RILEVATO CHE:



Proposta n. 30 del 09/04/2024

-  la  proposta  rappresenta  un  importante  momento  di  socializzazione  e  di  condivisione,  occasione  di
inclusione contemporanea, offerta a tutta la comunità interessata;
- la realizzazione dell’evento, rappresenta a un tempo sia un'importante agente socializzante e aggregante,
sia un’occasione per la diffusione della cultura presso la cittadinanza.

VISTO  il  Regolamento per  la concessione di  contributi,  vantaggi  economici  e  patrocini  approvato con
Delibera della Commissione straordinaria coi poteri del Consiglio comunale n. 25 del 02/08/2016; 

RILEVATO che,  ai  sensi  dell’art.  11  del  Regolamento  comunale  sopra  richiamato,  l’Amministrazione
comunale ha la facoltà di concedere il patrocinio, qualora lo ritenga opportuno, a sostegno delle iniziative di
interesse della comunità locale, di particolare rilievo sociale, culturale, artistico, etc., per i quali si ritenga
opportuno l’assenso istituzionale; 

RILEVATO che,  ai  sensi  dell’art.  2  comma  1  lettera  c  del  Regolamento  comunale  sopra  citato,
l’amministrazione comunale ha facoltà di accordare anche dei "vantaggi economici" i cui benefici concessi
sono diversi dalle erogazioni in denaro, corrispondenti a forma di collaborazione o fruizione di strutture o
beni  di  proprietà  comunale,  gratuitamente  o  a  costo  ridotto,  agevolazioni  tariffarie  o  consistenti  nella
disponibilità dell'Amministrazione alla fornitura di servizi;

VISTA la giurisprudenza contabile secondo cui la redditività di un bene pubblico può essere mitigata o
esclusa ove venga perseguito un interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che
viene conseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni.

ATTESO che l’evento che l’autore del libro intende realizzare costituisce occasione di socializzazione per
finalità di  tipo ricreativo,  aggregativo,  sociale,  culturale e di  valorizzazione e promozione del  territorio
locale, nell’ottica della realizzazione dell’interesse pubblico, senza il perseguimento di scopi di lucro.

RITENUTO, quindi, nel caso di specie, che la concessione in uso dell’immobile costituisca una forma di
gestione del bene nell’interesse della collettività, che favorisce la “massima valorizzazione funzionale” in
alternativa alla mera valorizzazione economica.

DATO ATTO che la concessione in uso temporaneo dell’immobile comunale a favore  del dott. Giuseppe
Fricano non costituisce spesa di sponsorizzazione, ma rappresenta un effettivo sostegno alle iniziative che
detta formazione sociale si prefigge di realizzare secondo i principi di sussidiarietà orizzontale e nell’ambito
delle funzioni attribuite al Comune in materia di tutela e valorizzazione delle attività sportive e di eventi di
socializzazione e aggregazione di interesse pubblico.

VISTO, inoltre, il parere della Corte dei conti, sez. contr. Lombardia, nel parere 21 marzo 2013, n. 89 «[...]
e ritenuto che il  dott.  Giuseppe Fricano possa beneficiare di tale forma di vantaggio economico poiché
questa svolge attività in favore dei cittadini, e non direttamente a favore dell’Amministrazione Comunale.

PRECISATO che detta concessione in uso comporta l’assunzione da parte del dott. GIusepppe Fricano
della piena responsabilità per danni diretti ed indiretti che persone o cose (compreso l’immobile) potrebbero
subire durante ed in conseguenza di detto utilizzo. 

DATO ATTO che l'Ente non assume alcun  obbligo giuridico,  né economico,  né responsabilità (civile,
penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi in relazione allo svolgimento
dell'evento oggetto della concessione.

RITENUTO, pertanto, per le superiori motivazioni, di concedere l'uso gratuito dell’aula consiliare sita nel
plesso Zucchetto,  nonché l’utilizzo della strumentazione di amplificazione e dello schermo,  in Altavilla
Milicia, nel giorno 27 aprile 2024, per ivi realizzare presentazione del libro del dott. Giuseppe Fricano “La
spiritualità dell’amore nel sesso”.

RITENUTO il progetto proposto meritevole di essere promosso con il patrocinio del Comune, in quanto
coerente con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevante sotto il profilo dell’interesse pubblico,



Proposta n. 30 del 09/04/2024

coinvolgendo potenzialmente un numero consistente di cittadini residenti ed essendo svolto per finalità di
tipo ricreativo, aggregativo, sociale, culturale e di valorizzazione e promozione del territorio locale.

RITENUTO, inoltre, di autorizzare l’utilizzo, sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto, del logo e
della dicitura "con il patrocinio del Comune di Altavilla Milicia".

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica da parte del
Responsabile  del  Settore  Culturale  e  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Settore
Finanziario, ai sensi degli 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale

P R O P O N E
 

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 

DI DARE ATTO che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
in capo ai componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo.

DI PROMUOVERE con il patrocinio del Comune la realizzazione  della presentazione del
libro del dott. Giuseppe Fricano “La spiritualità dell’amore nel sesso” che si terrà nel giorno
27 aprile 2024, alle ore 17:30, come da nota prot. 6788 del 05/04/2024 formulata dallo stesso
autore.

DI  AUTORIZZARE il  dott.  Giuseppe  Fricano  all’utilizzo,  sul  materiale  pubblicitario  e
quanto altro prodotto in relazione all’evento, del logo e della dicitura "con il patrocinio del
Comune di Altavilla Milicia".

DI CONCEDERE, a tal  fine, l’uso gratuito per il  giorno dell’evento  della sala consiliare
comunale sita nel plesso Zucchetto in Regia Trazzera Marina di Granatelli e dei servizi ad
essa annessi, nonché l’utilizzo della strumentazione di amplificazione e dello schermo.

DI  DARE  ATTO  che  il  summenzionato  dott.  Giuseppe  Fricano  è  responsabile
dell’organizzazione e realizzazione della manifestazione di che trattasi.

DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né
economico,  né  responsabilità  (civile,  penale  o  amministrativa)  nei  confronti  degli
organizzatori e di eventuali terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato e che
per ogni eventuale danno derivante dall’attività svolta, sia agli organizzatori sia ai partecipanti
che a terzi è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, della richiedente in
oggetto.

DI RIMETTERE al Responsabile del Settore III di provvedere a tutte le attività gestionali e
operative necessarie ad assicurare lo svolgimento dell’evento;



Proposta n. 30 del 09/04/2024

DI  DEMANDARE  all’Ufficio  segreteria  la  trasmissione  della  presente  al  soggetto
beneficiario e ai Responsabili del Settore III e V per gli atti conseguenziali.

DI RIMETTERE all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni
all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – sotto
sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa vigente
in  materia  di  adempimenti  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  (D.  Lgs.  33/2013),  che  costituisce
condizione di efficacia della presente deliberazione.

DI  DICHIARARE,  con  votazione  separata, la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, attesa la necessità di avviare l’organizzazione della manifestazione. 

  
Per l’istruttoria
Il Responsabile del Settore V
Antonino Guagliardo



Proposta n. 30 del 09/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE
 

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;

Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.  

Visti: 

-  Il TUEL 

− l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana 

− il vigente Statuto Comunale 

− il vigente regolamento comunale di contabilità 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme e termini di legge,

 
DELIBERA 

 
che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l’effetto; 

DI  DARE  ATTO  che  non  ricorre  una  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure
potenziale, in capo ai componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo.

DI PROMUOVERE con il patrocinio del Comune la realizzazione della presentazione del
libro del dott. Giuseppe Fricano “La spiritualità dell’amore nel sesso” che si terrà nel giorno
27 aprile 2024, alle ore 17:30, come da nota prot. 6788 del 05/04/2024  formulata dallo
stesso autore.

DI AUTORIZZARE il dott. Giuseppe Fricano all’utilizzo, sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto
in relazione all’evento, del logo e della dicitura "con il patrocinio del Comune di Altavilla Milicia".

DI CONCEDERE, a tal fine, l’uso gratuito per il giorno dell’evento  della sala consiliare
comunale sita nel plesso Zucchetto in Regia Trazzera Marina di Granatelli e dei servizi ad
essa annessi, nonché l’utilizzo dela strumentazione di amplificazione e dello schermo.

DI  DARE  ATTO  che  il  summenzionato  dott.  Giuseppe  Fricano  è  responsabile
dell’organizzazione e realizzazione della manifestazione di che trattasi.

DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né
economico,  né  responsabilità  (civile,  penale  o  amministrativa)  nei  confronti  degli
organizzatori e di eventuali terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato e che
per  ogni  eventuale  danno  derivante  dall’attività  svolta,  sia  agli  organizzatori  sia  ai
partecipanti  che a terzi è ad esclusivo carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, della
richiedente in oggetto.

DI RIMETTERE al Responsabile del Settore III di provvedere a tutte le attività gestionali
e operative necessarie ad assicurare lo svolgimento dell’evento;



Proposta n. 30 del 09/04/2024

DI  DEMANDARE  all’Ufficio  segreteria  la  trasmissione  della  presente  al  soggetto
beneficiario e ai Responsabili del Settore III e V per gli atti conseguenziali.

DI RIMETTERE all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni
all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente –
sotto sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa
vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013),  che costituisce
condizione di efficacia della presente deliberazione.

DI DICHIARARE,  con  votazione  separata, la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, attesa la necessità di avviare l’organizzazione della manifestazione.    

IL RESPONSABILE DEL Settore
V - Servizi Sociali, Scolastici,

Cultura e Sport
Antonino Guagliardo



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA

Pareri

30

CONCESSIONE PATROCINIO E VANTAGGIO ECONOMICO AL DOTT. GIUSEPPE FRICANO PER
LA PRESENTAZIONE DEL LIBRO LA SPIRITUALITÀ DELL’AMORE NEL SESSO

2024

Ufficio Cultura, Turismo e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura, Turismo e Sport)

Data

Parere Favorevole

Sig. Antonino Gugliardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Altavilla Milicia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GUAGLIARDO ANTONINO MARIA in data 11/04/2024



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA

Pareri

30

CONCESSIONE PATROCINIO E VANTAGGIO ECONOMICO AL DOTT. GIUSEPPE FRICANO PER
LA PRESENTAZIONE DEL LIBRO LA SPIRITUALITÀ DELL’AMORE NEL SESSO

2024

Ufficio Cultura, Turismo e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura, Turismo e Sport)

Data

Parere Favorevole

Sig. Antonino Gugliardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Domenico Camarda

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Altavilla Milicia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARDA DOMENICO in data 11/04/2024


